
  
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
DISPOZIŢIA   NR. 881/2021 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI, 30.06.2021, ORA 900 

 
 

           Primarul municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Referatul nr. 48084/ 24.06.2021 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI, 30.06.2021, ORA 900; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de MIERCURI, 30.06.2021, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică ”Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință, a Primarului Municipiului 
Hunedoara și a Secretarului General al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului 
Hunedoara, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte 
integrantă din aceasta. 
 
 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

  Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

  Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Biroului Informatică şi Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință locuitorilor 
municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate.  

 
Hunedoara, la 24.06.2021 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                SECRETAR GENERAL,        
                                                                                                         MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
                                                                                                               Anexă la Dispoziția nr. 881/2021 

 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de MIERCURI, 30.06.2021, ORA 900 
 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 142/13.05.2021 privind aprobarea Statutului  Municipiului Hunedoara, județul 
Hunedoara.  
              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 173/10.06.2021 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2021 a  
Municipiului Hunedoara  în calitate de membru  al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST 
Hunedoara . 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 174/11.06.2021 privind desemnarea reprezentanților instituției cu rețea sanitară 
proprie și al administrației publice locale în comisia de concurs/examen respectiv, în comisia de 
soluționare a contestațiilor la concurs/examen, pentru ocuparea funcțiilor de Director Medical și Director 
de îngrijiri din cadrul comitetului director al Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 175/11.06.2021 privind aprobarea componenței comisiilor de examinare la 
concursul  pentru ocuparea funcţiei de şef secţie Anestezie și terapie intensivă (ATI) din cadrul Spitalului 
Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr.176/14.06.2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr.177/14.06.2021 privind aprobarea iniţiativei de înfrăţire a municipiului Hunedoara 
cu orașul Ialoveni din Republica Moldova. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 178/14.06.2021 privind încheierea unui acord de parteneriat între  municipiului 
Hunedoara și Asociația Producătorilor de Produse Tradiționale și Ecologice Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 180/14.06.2021 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului nr. 
436/259/04.06.2019, având ca obiect închirierea unui spațiu în suprafață de 36 mp, situat în municipiul 
Hunedoara, str. C. Brâncuși, Bl. X2, camera 44,  cu destinația prestări servicii. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 181/14.06.2021 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului nr. 
432/26.02.2013,  cu modificările ulterioare, având ca obiect închirierea terenului în suprafaţă de 225 mp, 
situat în Municipiul Hunedoara, Strada Eliberării, cu destinaţia Grădini. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 187/17.06.2021 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare blocuri 
sociale din municipiul Hunedoara”-Bloc Social, nr. K, Scara A, str. Ștrandului, nr. 4, localitatea Hunedoara, 
județul Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



 
 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 188/17.06.2021 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI)   și a  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare blocuri 
sociale din municipiul Hunedoara”- Bloc Social, nr. G2, str. Nicolae Bălcescu, nr.6, localitatea Hunedoara, 
județul Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 189/17.06.2021 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare blocuri 
sociale din municipiul Hunedoara” - Bloc Social, nr. G9, str. Eliberării nr. 1, localitatea Hunedoara, județul 
Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 190/17.06.2021 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul de investiție „Amenajarea fostei 
Scoli Generale Nr. 10 din Municipiul Hunedoara” - Str. Intrarea Spicului, nr. 6, localitatea Hunedoara, 
județul Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 191/17.06.2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 32/2020 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Iluminat public ecologic”.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 192/17.06.2021 privind aprobarea proiectului „Iluminat public ecologic” și a 
cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 193/22.06.2021 privind aprobarea proiectului “Implementarea măsurilor 
anticorupție la nivelul UAT Municipiul Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                                            Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 197/22.06.2021 privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara nr. 397/2020 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama și al 
statului de funcţii a Unității de Asistență Medico-Socială ”Părintele Arsenie Boca” din subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                           Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 198/22.06.2021 privind aprobarea prelungirii perioadei de valabilitate a Planului 
Urbanistic Zonal și a Regulamentului Local de Urbanism pentru „Complex comercial” în localitatea 
Hunedoara, bulevardul Traian f.n. , județul Hunedoara. 
                                                                                                           Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
19. Proiect de hotărâre nr. 199/23.06.2021 privind aprobarea abrogării unor poziții din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare, precum și completarea acesteia . 
                                                                                                            Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
20. Proiect de hotărâre nr. 200/23.06.2021 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preemțiune a 
unor terenuri situate în municipiul Hunedoara, Aleea Florilor, nr. 8, aflate în domeniul privat al municipiului 
Hunedoara . 
                                                                                                           Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
21. Diverse.   
 
 
 
 
 
 
 



Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public 

şi privat al municipiului Hunedoara : punctele   1-5, 7-20  
 
 
 
 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele  1-20;  

Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele  1, 4, 8-16, 18-20;  

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele  1-5, 8-16, 17-20;  
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement : punctele   1, 3, 4, 6, 7, 10-17. 
 

 
 

Hunedoara, la 24.06.2021 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                      SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                          MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


